
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 53/2018

Determina n. 37 del 05/04/2018

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA 
DEGLI STABILI COMUNALI IN LOC. BREUIL-CERVINIA - SOMMA URGENZA PER 
PERICOLO DI CADUTA DI NEVE/GHIACCIO DAI TETTI (CIG: ZA921E385A).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano i capitoli di spesa 
ai responsabili del servizio;

PRESO ATTO che:
• il Ministero dell’Interno con Decreto del 29 novembre 2017 pubblicato sulla G.U. n. 285 del 06/12/2017,  

ha differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 
28 febbraio 2017, così autorizzando l'esercizio provvisorio fino a detta data; 

• alla  data  odierna  il  Comune  di  Valtournenche  non  ha  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2018/2020 e pertanto si trova in gestione provvisoria ai sensi di Legge;

• Accertato che la presente spesa è conforme alle disposizioni di cui alla gestione provvisoria ex Lege;

RICHIAMATA l’ordinanza del Sindaco n. 13/2018 in data 15/01//2018 ad oggetto “Rimozione e sgombero 
neve abitato di Breuil-Cervinia” con la quale si ordinava ai proprietari, agli amministratori e ai conduttori di 
stabili, a qualunque scopo destinati, di verificare le situazioni di sicurezza dei propri stabili e, nel caso si  
renda necessario, provvedere a che siano tempestivamente rimossi la neve e i ghiaccioli presenti sui tetti,  

Determina n. 37 del 05/04/2018 pag. 1/3



grondaie, balconi o terrazzi o su altre sporgenze, che possano cagionare pericolo alla pubblica incolumità di  
persone e/o cose;
 

DATO ATTO che le strutture comunali che necessitano della messa in sicurezza sono le seguenti:

· Ex Ricovero RSU in loc. p.zzale "Planet";

· Ex Ricovero RSU in loc. p.zzale "Miravidi";

· Scuole elementari;

· Centro traumatologico;

· Terminal Bus.

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria sentiva il Commissario straordinario in funzione di Sindaco 
circa la necessità, di far intervenire in somma urgenza dei professionisti per mettere in sicurezza gli stabili  
comunali;

DATO ATTO che per l'eliminazione del pericolo bisogna affidarsi a professionisti in quanto è necessario  
avere  specifiche  competenze  di  legatura  ed  assicurazione  come  guide  alpine  e/o  ditte  con  opportuna 
formazione; 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria Geom. Perron Luca ha interpellato le seguenti ditte:

· Società Guide del Cervino;

· MA.SPE S.r.l.

CONSIDERATO che solamente la ditta MA.SPE s.r.l. con sede in loc. Schtrecka, 5 - Gressoney - Saint -  
Jean ha dato la disponibilità immediata fornendo un prezzo orario di € 34,00 oltre Iva di legge; 

TENUTO CONTO che la somma presuntiva per il servizio in oggetto è di circa € 5.000,00 (IVA inclusa);

CONSIDERATO che il Bilancio 2018 dispone dell'apposita copertura finanziaria di € 5.000,00 al Cap/Art 
3102/004 Miss/prog 10/5 P.D.C.F. U. 1.03.02.15.999;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI  IMPEGNARE   per  l’intervento  espresso  in  premessa,  la  somma complessiva  di  €  5.000,00 
(comprensiva di IVA ), a favore della ditta MA.SPE s.r.l con sede in loc. Schtrecka, 5 - Gressoney -  
Saint - Jean , imputando la spesa nel bilancio di previsione 2018 al Cap/Art 3102/004 Miss/prog 10/5 
P.D.C.F. U. 1.03.02.15.999; 

2. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà dietro apposizione di visto da parte del responsabile 
dell’istruttoria Perron Luca;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZA921E385A;

Determina n. 37 del 05/04/2018 pag. 2/3



4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla ditta MA.SPE s.r.l e al Geom. Perron 
Luca per opportuna conoscenza. 

Sottoscritta dal Responsabile
(CHIAVAZZA FABIO)

con firma digitale

Determina n. 37 del 05/04/2018 pag. 3/3


